



## PREFEITURA E SENAC ABREM INSCRIÇÕES PARA CURSOS GRATUITOS DE CAPACITAÇÃO

A Prefeitura de Saquarema, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, em parceria com o Senac, abriu novas vagas para cursos gratuitos no Centro de Capacitação José Carlos Cabral, ampliando as oportunidades de qualificação profissional para a população.

Estão sendo oferecidas vagas para os cursos de Cuidador de Idosos, Maquiador e Consultoria de Imagem, voltados para pessoas a partir de 18 anos, que possuam Ensino Médio completo ou em curso e atendam aos pré-requisitos estabelecidos para participação. Para a confirmação da inscrição, é necessário apresentar RG e CPF (cópias), comprovante de residência atualizado e fotos 3x4. No caso do curso de Consultoria de Imagem, também é exigido comprovante de escolaridade.

O curso de Cuidador de Idosos disponibiliza 35 vagas, com turmas nos turnos da manhã e da tarde, e acontece no período de 26 de fevereiro a 6 de agosto.

Para a formação de Maquiador, estão disponíveis 20 vagas no turno da manhã, com aulas previstas para o período de 26 de fevereiro a 6 de agosto. Os pré-requisitos incluem a idade mínima de 18



As vagas são voltadas para pessoas com 18 anos ou mais e ensino médio completo.

anos e escolaridade de Ensino Médio (concluído ou cursando).

Já o curso de Consultoria de Imagem disponibiliza 15 vagas no turno da manhã, com início antecipado para o dia 23 de fevereiro. Assim como as demais formações, o interessado deve ter ao menos 18 anos e possuir Ensino Médio completo ou em curso.

As inscrições devem ser realizadas entre os dias 17 e 21 de janeiro, exclusivamente pelo aplicativo COLAB. A confirmação das inscrições

acontecerá no dia 28 de janeiro de 2026, de forma presencial, no Centro de Capacitação José Carlos Cabral, localizado na Rua Segisfredo Bravo, nº 139, em Bacaxá.

A iniciativa reforça o compromisso da Prefeitura de Saquarema em investir na capacitação profissional como instrumento de inclusão social, promovendo mais oportunidades, autonomia e acesso ao mercado de trabalho para a população.



**PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA**

**PREFEITA**

Lucimar Pereira Vidal da Costa

**VICE-PREFEITA**

Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

**Secretário Municipal de  
Administração, Receita e Tributação**  
Hailson Alves Ramalho

**Secretário Municipal de Agricultura,  
Abastecimento e Pesca**  
Wellington Magalhães de Matos

**Secretário Municipal de  
Comunicação Social**  
Nilson da Costa Cardoso Júnior

**Secretária Municipal de  
Desenvolvimento Social**  
Joice Mattos Terra Bravo

**Secretária Municipal dos  
Direitos dos Animais**  
Adriana Maria da Conceição Pereira

**Secretária Municipal de Educação,  
Cultura, Inclusão, Ciência  
e Tecnologia**  
Patrícia da Silva Oliveira

**Secretário Municipal de  
Esporte, Lazer e Turismo**  
Rafael da Costa Castro

**Secretário Municipal de Finanças**  
Águido Henrique Almeida da Costa

**Secretária Municipal de Gabinete**  
Adriana Coelho Madalena

**Secretário Municipal de Gestão,  
Inovação e Tecnologia**  
Ruan Guimarães Barros

**Secretária Municipal de Governança e  
Sustentabilidade**  
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

**Secretário Municipal de Infraestrutura**  
Cledson Sampaio Bitencourt

**Secretário Municipal de  
Meio Ambiente**  
Gilmar Rocha de Magalhães

**Secretária Municipal da Mulher**  
Marcia de Almeida Silva Azeredo

**Secretário Municipal de Transporte e  
Serviços Públicos**  
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

**Secretária Municipal de  
Obras Públicas**  
Priscilla Barroso Poubel

**Secretário Municipal de Planejamento**  
Celio Ricardo de Almeida Pereira

**Secretário Municipal de Relações  
Institucionais**  
Antonio Peres Alves

**Secretário Municipal de Saúde**  
João Alberto Teixeira Oliveira

**Secretário Municipal de Segurança  
e Ordem Pública**  
Evanildo Andrade dos Santos

**Secretária Municipal de  
Transparência e Integridade**  
Daniele Ramos Marques da Cruz

**Secretário Municipal de Urbanismo**  
Felipe de Oliveira Araujo

**Presidente do Instituto de  
Previdência dos Servidores  
Municipais de Saquarema – IPRES**  
José Elimar Künsch

**Controlador Geral do Município**  
Carlos Adriano Klafke dos Santos

**Procurador Geral do Município**  
Claudius Valerius Malheiros Barcellos



Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

**Jornalistas:** Ewerton Carvalho / Monica Marinho

**Acesse também:**

[www.dos.saquarema.rj.gov.br](http://www.dos.saquarema.rj.gov.br)  
[www.saquarema.rj.gov.br](http://www.saquarema.rj.gov.br)

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018  
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro,  
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.

**SUMÁRIO**

Atos da Prefeita.....	03
Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.....	04
IPRES.....	07

**you know our  
channel on  
YouTube?**

**inscreva-se!**

[youtube.com/PrefeituraDeSaquaremaOficial](https://youtube.com/PrefeituraDeSaquaremaOficial)



## ATOS DA PREFEITA

**DECRETO Nº 3.150,  
DE 8 DE JANEIRO DE 2026**

Abre Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial, no valor de R\$ 12.215.543,13 (doze milhões, duzentos e quinze mil, quinhentos e quarenta e três reais e treze centavos) para Reforço de Dotações Consignadas no Orçamento Geral do Município.

**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 2.825, de 22 de dezembro de 2025:

**DECRETA**

**Art. 1º** Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial, no Orçamento Geral do Município, nas Secretarias Municipais de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Administração, Receita e Tributação, de Obras Públicas, de Esporte, Lazer e Turismo, e nos Fundos Municipais de Assistência Social, da Criança e Adolescente, de Direitos do Idoso e no de Saúde no valor total de R\$ 12.215.543,13 (doze milhões, duzentos e quinze mil, quinhentos e quarenta e três reais e treze centavos) para reforço orçamentário conforme Anexo Único.

**Art. 2º** O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, proveniente de anulação parcial.

**Art. 3º** Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas Unidades.

**Art. 4º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 8 de janeiro de 2026.

Saquarema, 8 de janeiro de 2026.

Lucimar Pereira Vidal da Costa

## ANEXO ÚNICO

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS						
Linha	Programa de Trabalho	Auxílio de Despesa	Fundamentação	Açãoção	Suplementação	
524	09.001.02.122.0002.0164	3.30.39.05.00.00	1.500.1001	150.000.00	-	-
625	09.002.02.125.0002.0164	3.30.39.05.00.00	1.570.1001	5.000.000.00	-	-
723	09.002.02.126.0002.0169	3.30.39.05.00.00	1.572.1001	2.200.000.00	-	-
889	09.004.04.122.0012.0163	3.30.39.06.00.00	1.704.0000	500.000.00	-	-
922	09.003.02.036.0032.0147	3.30.32.09.00.00	1.704.0000	1.000.000.00	-	-
959	07.010.08.244.0012.02.271	3.30.49.69.00.00	1.704.0000	596.000.00	-	-
1142	16.020.02.122.0010.0165	3.30.39.05.00.00	1.635.0000	886.164.13	-	-
1144	16.020.02.122.0012.02.009	3.30.39.11.00.00	1.600.0000	510.000.00	-	-
357	07.020.08.243.0017.1089	4.40.52.99.00.00	1.704.0000	2.289.00	-	-
418	07.030.08.241.0019.1093	4.40.52.99.00.00	1.704.0000	9.155.00	-	-
270	07.010.08.246.0030.0116	4.40.95.07.00.00	1.704.0000	11.445.00	-	-
214	07.010.08.172.0020.1126	4.40.52.99.00.00	1.704.0000	2.780.00	-	-

1175	16.020 10.301 00.145	33.95 81.05 00.00	1.500 102	45.20 00	-
1192	04.00 12.22.00.124	33.94 81.05 00.00	1.704 000	1.300 00.00	-
1471	08.00 12.12.02.082.164	33.90 39.06 00.00	1.573 000	-	15.000.00
1472	08.00 12.361.002.198	33.90 39.06 00.00	1.573 000	-	5.000.00.00
1473	08.00 12.365.002.198	33.90 39.06 00.00	1.573 000	-	2.200.00.00
1474	09.00 14.12.02.12.163	33.90 39.11 00.00	1.704 000	-	500.000.00
1475	09.00 12.696.362.147	33.90 32.05 00.00	1.704 000	-	1.000.000.00
1476	07.10 02.38.00.12.271	33.90 48.05 00.00	1.704 000	-	589.000.00
1477	06.20 12.32.02.12.033	33.90 39.06 00.00	1.573 000	-	4.000.00.00
1478	16.020 12.12.02.12.029	31.90 11.23 00.00	1.600 000	-	51.000.00.00
1479	07.020 08.345.171.089	44.90 52.23 00.00	1.704 000	-	2.289.00
1480	07.300 08.241.00.191.093	44.90 52.23 00.00	1.704 000	-	9.156.00
1481	07.10 08.245.00.301.116	44.90 52.23 00.00	1.704 000	-	11.445.00
1482	07.10 08.122.00.20.1.128	44.90 52.23 00.00	1.704 000	-	2.289.00
1483	16.020 12.12.02.12.033	31.90 11.09 00.00	1.500 102	-	18.600.00
1484	16.020 12.12.02.12.035	31.90 11.09 00.00	1.500 102	-	21.600.00
1485	16.020 12.12.02.12.039	31.90 11.09 00.00	1.500 102	-	5.000.00
1486	16.020 12.12.02.12.033	31.90 11.09 00.00	1.500 102	-	1.000.00
1032	13.00 14.12.02.03.033	33.90 39.06 00.00	1.704 000	-	1.300.00.00

**DECRETO Nº 3.153,  
DE 12 DE JANEIRO DE 2026**

Dispõe sobre a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício de 2026.

**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso da atribuição legais.

**DECRETA**

**Art. 1º** O Poder Executivo, nos termos do art. 8º da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, e em conformidade com a Lei nº 2.722/2025 – Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2026 (LDO) e com a Lei nº 2.825/2025 – Lei Orçamentária Anual de 2026 (LOA), estabelece a programação financeira anual, cronograma mensal de desembolso e as metas bimestrais de resultado primário, conforme segue:

I – As metas bimestrais de arrecadação das receitas orçamentárias, nos termos do Anexo I;

II – O cronograma mensal de desembolso das despesas do exercício, nos termos do Anexo II;

III – As metas bimestrais de resultado primário, nos termos do Anexo III.

**Art. 2º** Se verificado, ao final de um bimestre, que a programação financeira poderá não comportar o cumprimento do cronograma de execução mensal de desembolso e as metas resultados primários, o Chefe do Poder Executivo promoverá por ato próprio e nos montantes necessários, nos 30 (trinta) dias subsequentes, a limitação de empenhos e movimentação financeira, segundo critérios fixados pela Lei nº 2.722/2025 (LDO/2026).

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2026.

Saquarema, 12 de janeiro de 2026.

Lucimar Pereira Vidal da Costa  
Prefeita

## ANEXO I

[illegible]

## ANEXO II

Orçamento Mensal de Dezembro													
ORÇAMENTO GERAL	Previsão Inicial	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez
ORÇAMENTO GERAL	1.876.057.116,59	156.174.940,96	164.364.927,53	178.445.960,77	192.526.993,99	207.608.027,22	222.689.060,45	237.770.093,68	252.851.126,91	267.932.160,14	283.013.193,37	298.094.226,60	313.175.259,83

## ANEXO III

Metas Bimestrais de Resultado Primário							
Resultado Primário	Previsão Inicial	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre
Orçamento Geral	611.502.703,29	118.631.524,44	83.775.870,35	111.904.994,70	92.336.908,20	103.955.459,56	100.897.946,00

**DECRETO Nº 3.158,  
DE 16 DE JANEIRO DE 2026**

Altera o Anexo I do Decreto nº 2.232/2021, que regulamenta o Programa Conexão Universitária, instituído pela Lei Municipal nº 2.141/2021.

**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que são conferidas pelo artigo 67 e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município;

**Considerando** a Lei Municipal nº 2.141, de 11 de novembro de 2021 que instituiu o Programa Conexão Universitária e o Decreto nº 2.232, de 21 de dezembro de 2021 que o regulamentou;

**Considerando** a necessidade de atualização dos valores máximos de mensalidades que podem ser praticados pelos cursos oferecidos no Programa Conexão Universitária, evitando defasagens que possam afetar sua eficiência;

**DECRETA**

**Art. 1º** O Anexo I do Decreto nº 2.232, de 21 de dezembro de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

## ANEXO I

**Valores Máximos que podrá ser pago por cada Bolsa de Estudio:**

Humanas	R\$ 1.754,82
Engenharia e Exatas	R\$ 1.919,33
Saúde	R\$ 2.105,79
Odontologia	R\$ 2.916,56
Medicina Veterinária	R\$ 2.916,56
Medicina	R\$ 12.103,70

\* Índice reajustado em julho de 2024.





data de sua publicação, aplicando-se índice de reajuste a partir de julho de 2025, revogadas as disposições em contrário. Saquarema, 16 de janeiro de 2026.

Lucimar Pereira Vidal da Costa  
Prefeita

**PORTARIA Nº 37,  
DE 16 DE JANEIRO DE 2026**  
**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

**RESOLVE**

Exonerar Patricia Maldonado Cabral, matrícula nº 931597, do cargo comissionado de Chefe de Divisão, Símbolo CCE-3, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir desta data. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Saquarema, 16 de janeiro de 2026.  
Lucimar Pereira Vidal da Costa  
Prefeita

**AVISOS, ATAS, EXTRATOS  
E TERMOS DE CONTRATO**

**APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO  
DE CONTAS**

**Processo Administrativo nº 24.189/2025**  
**Processo Mãe nº 16.781/2025.**  
**Contrato nº 110/2025.**

Contrato de cota de patrocínio celebrado entre o Município de Saquarema/RJ e a empresa V3A Expomida Marketing Promocional LTDA, CNPJ nº 02.609.916/0001-79, que tem por objeto a realização do evento "Select Series Saquarema 2025". Aprovo a prestação de contas apresentada pela empresa patrocinada. Saquarema, 6 de janeiro de 2026.  
Rafael da Costa Castro  
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

**EXTRATO DO TERMO  
DE INEXIGIBILIDADE DE  
LICITAÇÃO**

**Processo Administrativo nº 132/2026.**  
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, o ato de

inexigibilidade de licitação, considerando o Parecer Jurídico e a análise da Controladoria Geral do Município, na contratação direta da empresa NBV Produções Artísticas LTDA, CNPJ nº 28.110.495/0001-20, com endereço na Rua Abrão de Itambi, nº 34, Apt. 603, Botafogo, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.231-000, para fins de show com apresentação artística da banda Barrão Vermelho, a realizar-se no dia 17 de janeiro de 2026, pelo valor total de R\$ 206.150,00.

Saquarema, 15 de janeiro de 2026.  
Rafael da Costa Castro  
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

**EXTRATO DO TERMO DE  
CREDENCIAMENTO**

**Processo Administrativo nº 18.597/2025**  
**Credenciante:** Município de Saquarema.  
**Credenciada:** Emprestei Card S.A., CNPJ nº 50.422.605/0001-49.

**Objeto:** Viabilizar a concessão, pela Credenciada, de empréstimos pessoais consignados em folha de pagamento, aos servidores estatutários e eletistas ocupantes de cargos, empregos e funções públicas do Município.

**Prazo de vigência:** 48 meses.  
**Valor Total do Contrato:** Sem ônus para o Município.  
Saquarema, 9 de janeiro de 2026.  
Hailson Alves Ramalho  
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação.

**EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO TERMO DE CREDENCIAMENTO**

**Processo Administrativo nº 18.597/2025**  
Fica designado o servidor Davi Huguenin de Barros, matrícula nº 8645-1, para exercer a função de fiscal titular e o servidor Fabiano Costa dos Santos, matrícula nº 800058-3, para exercer a função de fiscal suplente do referido termo de credenciamento.

Saquarema, 14 de janeiro de 2026.  
Hailson Alves Ramalho  
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação.

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊN-**

**CIA E EXECUÇÃO, SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DO CONTRATO Nº 243/2023**

**Processo Administrativo nº 3.264/2023.**

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** M Costa Serviços de Apoio e Construção LTDA, CNPJ (MF) nº 04.251.847/0001-08.

**Objeto:** Prorrogação da vigência e execução, supressão e acréscimo ao contrato nº 243/2023, firmados entre as partes em 7/12/2023.

**Prorrogação Vigência:** 08 meses.

**Prorrogação Execução:** 06 meses.

**Valor da Supressão:** R\$ 69.378,97.

**Valor do Acréscimo:** R\$ 801.176,06.

**Valor do Contrato:** R\$ 18.395.133,91.

**Dotação Orçamentária:**

PT 12.361.0003.1.043;

ND 4.4.90.51.01.00;

Fonte 157300.

Saquarema, 19 de dezembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 003/2024**

**Processo Administrativo nº 15.492/2023**

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Consórcio Nova Conectividade, CNPJ nº 53.400.721/0001-55.

**Objeto:** Prorrogação da vigência do contrato nº 003/2024, firmado entre as partes em 12/1/2024.

**Prorrogação:** 12 meses.

**Valor do Termo Aditivo:** R\$ 4.161.001,17.

**Dotação Orçamentária:**

PT 19.126.0024.2.078;

ND 3.3.90.40.12.00;

Fonte 170401.

Saquarema, 30 de dezembro de 2025.

Ruan Guimarães Barros

Secretário Municipal de Gestão, Inovação e Tecnologia.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2026**

**Processo Administrativo nº 1.992/2025.**

**Pregão Eletrônico nº 90077/2025.**

**Objeto:** Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de artesanato para atender as oficinas dos CRAS, Centro Dia do Idoso e Centro de



## Convivência.

FORNECEDOR						
RAZÃO SOCIAL: Eco 805 Comércio e Serviços de Equipamentos LTDA						
CNPJ: 39.548.763/0001-07						
ENDEREÇO: Rua Coronel Gomes Machado, nº 165, sala 221, Centro, Niterói/RJ						
CONTATOS: 21-3822-1062/E-mail: adm.eco805@gmail.com						
REPRESENTANTE: Marcio Samary machado						
GRUPO 5						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor unit. Valor total.
48	382072	Cola Composição: Polivinil Acetato-PVA, Cor Branca, Aplicação: Escor, Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica, Validade Mínima 18 Meses, Tipo: Líquido, Embalagem 1kg	Garrafa	1480	Timex	R\$ 6,36 R\$ 9.412,80
49	284808	Cola Composição: Silicone, Aplicação: Pistola Quente, Características Adicionais: Com 11mm de Diâmetro E 30cm de Comprimento, Tipo: Bastão, Pacote de 1kg	Pacote	800	Leonora	R\$ 27,31 R\$ 21.848,00
50	379312	Cola Composição: Silicone, Aplicação: Pistola Quente, Características Adicionais: Com 7,5mm de Diâmetro E 30cm de Comprimento, Tipo: Bastão, Pacote de 1kg	Pacote	2200	Leonora	R\$ 13,32 R\$ 29.304,00
51	629031	Cola de Silicone, ref: 6010, aprox 90g eixo 100mm, transparente	Frasco	2000	Leonora	R\$ 9,50 R\$ 19.000,00
52	468988	Fita Adesiva Material: Crepe, Tipo: Monofase, Largura: 19MM, Comprimento de 50M, Cor: Branca, Aplicação: Multissu	Peça	800	Flar	R\$ 5,20 R\$ 4.160,00
53	439891	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: Bivolt, Potência: 20w, Temperatura Trabalho: 120 - 193 °C, Aplicação: Colagem, Características Adicionais: Diâmetro Entrada Bastão: 7mm	Peça	1500	Leonora	R\$ 15,00 R\$ 22.500,00
54	278887	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: Bivolt, Potência: 40w, Temperatura Trabalho: 120 - 193 °C, Aplicação: Colagem, Características Adicionais: Diâmetro Entrada Bastão: 11mm	Peça	1500	Leonora	R\$ 19,80 R\$ 29.700,00

**Valor Total:** R\$ 135.924,80.

Saquarema, 7 de janeiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

## EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1.992/2025.

Ata de Registro de Preço nº 001/2026.

Fica designado o servidor Vitor de Mello Rollim, matrícula nº 10080, para exercer a função de gestor da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 7 de janeiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2026

Processo Administrativo nº 1.992/2025

Pregão Eletrônico nº 90077/2025.

**Objeto:** Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de artesanato para atender as oficinas dos CRAS, Centro Dia do Idoso e Centro de Convivência.

FORNECEDOR						
Razão Social: JLS Comércio, Serviços, Consultoria e Marketing LTDA						
CNPJ: 44.913.937/0001-46						
Endereço: Avenida John Kennedy, nº 150, Sala 223, Center Shopping, Araruama/RJ, CEP: 28.739-487						
Contatos: 22-89157-8146/E-mail: jacoemercoservicos16@gmail.com						
Representante: Gabrielle da Silva Brum						
GRUPO 2						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca/ modelo	Valor unit. Valor total.
18	624441	Afinidade Costura: Cabeça Colorida, Kit com 12 Discos, 480 Afinetes	Kit	200	Cosaria	R\$ 6,25 R\$ 1.250,00
19	608033	Entrelaça Termocolante Permanente, Tipo: Adesiva/Costuraável, Cor: Branca, Rolo com 50cm x 1m	Rolo	50		R\$ 7,40 R\$ 370,00
20	608491	Fita Material: Cetim Lisa nº 002, Largura: 10MM, Comprimento: 50M, Cor: Azul	Rolo	1000	Gitex	R\$ 7,70 R\$ 7.700,00

21	608491	Fita Material: Cetim Lisa nº 002, Largura: 10MM, Comprimento: 50M, Cor: Rosa/ Pink	Rolo	1000	Gitex	R\$ 7,70 R\$ 7.700,00
22	608491	Fita Material: Cetim Lisa nº 002, Largura: 10MM, Comprimento: 50M, Cor: Vermelho	Rolo	1000	Gitex	R\$ 7,70 R\$ 7.700,00
23	618913	Passa Fita, Cor: Branca, Rolo com 13,7m Comprimento x 2,5cm Largura, Composição: 90% Poliéster, 10% Algodão	Rolo	200	Nytec	R\$ 9,92 R\$ 1.984,00
24	618903	Renda de nylon nº 2, 10mm, cor: branca, rolo com 50m	Rolo	1000	Najar	R\$ 10,99 R\$ 10.990,00
25	625580	Tesoura Uso Geral: AÇO INOX TAMANHO: 8,12 CABO EMBOCORCHADO	Peça	400	Cormeta	R\$ 9,77 R\$ 3.908,00
26	338634	Tesoura Material: Aço Inoxidável, Material Cabo: Plástico, Comprimento: 22cm, Aplicação: Artesanal, Características Adicionais: Lâmina Dentada 29g	Peça	300	Vnc Artes	R\$ 8,47 R\$ 2.541,00
27	603793	Vies Cor: Branco, Material: 100 % Algodão, Modelo: Estreito, Tipo: Liso, Comprimento: 50 M Características Adicionais: Unidade: Rolo, Largura: 24 MM	Rolo	200	Peripan	R\$ 12,71 R\$ 2.542,00
28	603793	Vies Cor: Verde, Material: 100 % Algodão, Modelo: Estreito, Tipo: Liso, Comprimento: 50 M Características Adicionais: Unidade: Rolo, Largura: 24 MM	Rolo	200	Peripan	R\$ 12,71 R\$ 2.542,00
Valor Total do Grupo 2: R\$ 48.227,00						
GRUPO 3						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor unit. Valor total.
29	224463	Arame Para Artesanato Em Geral, nº18, Fio 1,24mm, Cor: Cinza, Rolo Com 1kg	Rolo	200	Genius	R\$ 10,26 R\$ 2.050,00
30	247711	Arame Para Artesanato, Material: Alumínio, Espessura: 1mm, Cor: Dourado, Rolo Com 10 metros	Rolo	400	Natural Joias	R\$ 9,50 R\$ 3.800,00
31	6116487	Arco de Cabelo: 10mm; plástico; pacote com 12 unidades; cor: preta	Pacote	40	Dheshop	R\$ 8,83 R\$ 353,20
32	605638	Argola de Acrílico Transparente, Diâmetro Interno: 10cm, Espessura: 6mm; Pacote Com 10 Unidades	Pacote	400	Russo Art	R\$ 10,38 R\$ 4.152,00
33	605638	Argola Metálica Para Chaveiro Com Corrente 25mm + eixo 6mm; Pacote com 500 unidades	Pacote	1000	Reata Correntes	R\$ 33,86 R\$ 33.860,00
34	455745	Caixa Material: Acrílico, Bêl, com Tampa, Cor: Transparente, Tipo: Fechamento Tampa: Encaixe, Pacote com 10 Unidades	Pacote	200	Livrieti	R\$ 7,72 R\$ 1.544,00
35	393094	Caixa Material: 15x10x5cm; tipo: fechamento: Tampa: Encaixe; Material: MDF	Peça	300	Capricho	R\$ 1,71 R\$ 513,00
36	485649	Extensão Elétrica Tipo: Regua, Comprimento: 10m, Componentes: 5 Tomadas, 2P + T, Tensão Nominal: 110/220 V, Corrente Nominal: 10A, Cor: Preta	Peça	300	Forceline	R\$ 29,60 R\$ 8.880,00
37	385105	Unid. Aplicação: Artesanato; Formato: Retangular; Comprimento: 1 M x Largura: 60 CM; Espessura: 0,30 MM Características Adicionais: Cola Aderente No Verso	Metro	60	Brindes	R\$ 2,90 R\$ 174,00
38	293875	Palito, Material: Madeira; Comprimento: 25cm; Aplicação: Churrasco; Pacote com 100 Unidades	Pacote	400	Natural Palitos	R\$ 2,90 R\$ 1.160,00
39	630502	Préte pequeno; ref: xanta clara; cor: preta; pacote com 12 unidades	Pacote	60	Santa Clara	R\$ 7,00 R\$ 420,00
Valor Total do Grupo 3: R\$ 56.912,20						
GRUPO 4						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor unit. Valor total.
40	422698	Base Glorificada para Sabonete, Cor: Branca; Embalagem 1kg	Peça	40	Nossa Terra	R\$ 13,53 R\$ 541,20
41	422698	Base Glorificada para Sabonete; Cor: Transparente; Embalagem 1kg	Peça	40	Nossa Terra	R\$ 12,53 R\$ 501,20
42	434597	Essência Aromática Aspecto Físico: Líquido, Tipo de Origem: Artificial, Fragrância: Flor de Algodão; Frasco de 100ml	Frasco	40	Aromax	R\$ 4,82 R\$ 192,80
43	434597	Essência Aromática Aspecto Físico: Líquido, Tipo de Origem: Artificial, Fragrância: Lavanda; Frasco de 100ml	Frasco	40	Aromax	R\$ 4,82 R\$ 192,80
44	359467	Lauril Éter Sulfato de Sódio 27%; Aspecto Físico: Líquido, Incolor; Aplicação: Shampoos; Embalagem: 1 litro	Litro	40	Multichemicals	R\$ 17,94 R\$ 717,60
45	394389	Parafina Aspecto Físico: Sólida, Macroscópica, Branca, Apresentação: Granulada; Embalagem de 1kg	Kg	1400	Gw Química	R\$ 38,06 R\$ 53.284,00
46	150958	Pavio para Velas Artesanais Montado com 1lbh; Comprimento: 10cm; Espessura 2mm; Pacote com 100 un	Pacote	20	Luminart	R\$ 16,65 R\$ 333,00
47	375445	Primer para Metais Pret e Vidro; Cor: Incolor; Características: Não Tóxico; Base de Água; Ideal para Trabalhos Artesanais, Composição: Resina Acrílica, Aditivos, Água e conservante; Frasco 100ml	Frasco	1000	Acritex	R\$ 10,61 R\$ 10.610,00
Valor Total do Grupo 4: R\$ 86.372,60						

GRUPO 7						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor unit. Valor total.
60	627712	Tingidor; ref: Bêlme de Judeia; Conteúdo: 500ml; Apresentação: Líquido; Cor: Imbuia; Aplicação: Madeira	Garrafa	20	Acritex	R\$ 31,84 R\$ 636,80
61	334290	Pinel Artístico Chato, Ref: 615-0, Cabo de Madeira, Tipo Ponta: Chata, Material: Cerda: Fibra Natural, Virota: Alumínio, Tamanho: 0 kit com 12 un	Kit	1000	Atlas	R\$ 12,45 R\$ 12.450,00
62	204764	Pinel Artístico Flete, Ref: 615-0, Cabo de Madeira, Tipo Ponta: Redonda, Material: Cerda: Fibra Natural, Virota: Alumínio, Tamanho: 000	Peça	1500	Atlas	R\$ 4,42 R\$ 6.630,00
63	285532	Stencil para Pintura (Frasco); Tamanho: 10cm x 30cm	Peça	300	Empório Janial	R\$ 3,31 R\$ 993,00
64	285532	Stencil para Pintura (Frasco); Tamanho: 20cm x 25cm	Peça	300	Empório Janial	R\$ 9,27 R\$ 2.781,00
65	423275	Tinta Artística para Tecido, Composição: A Base de Resina Acrílica, Tipo Acabamento: Fosco, Cor: Amarela, Aplicação: Artesanato, Roupas/Tecidos, Frasco: 37ml; Caixa com 12 unidades	Caixa	800	Acritex	R\$ 24,52 R\$ 19.616,00
66	423275	Tinta Artística para Tecido, Composição: A Base de Resina Acrílica, Tipo Acabamento: Fosco, Cor: Azul, Aplicação: Artesanato, Roupas/Tecidos, Frasco: 37ml; Caixa com 12 unidades	Caixa	800	Acritex	R\$ 24,52 R\$ 19.616,00
67	423275	Tinta Artística para Tecido, Composição: A Base de Resina Acrílica, Tipo Acabamento: Fosco, Cor: Dourado, Aplicação: Artesanato, Roupas/Tecidos, Frasco: 37ml; Caixa com 12 unidades	Caixa	800	Acritex	R\$ 24,52 R\$ 19.616,00
68	423275	Tinta Artística para Tecido, Composição: A Base de Resina Acrílica, Tipo Acabamento: Fosco, Cor: Preto, Aplicação: Artesanato, Roupas/Tecidos, Frasco: 37ml; Caixa com 12 unidades	Caixa	800	Acritex	R\$ 24,52 R\$ 19.616,00
69	423275	Tinta Artística para Tecido, Composição: A Base de Resina Acrílica, Tipo Acabamento: Fosco, Cor: Vermelho, Aplicação: Artesanato, Roupas/Tecidos, Frasco: 37ml; Caixa com 12 unidades	Caixa	800	Acritex	R\$ 24,52 R\$ 19.616,00
70	423275	Tinta Expansível para Tecido, Composição: Resina de Emulsão Acrílica, Pigmentos, Agente Expansor, Água, Aditivos e Conservantes para Tecidos; Cor: Branca, Aplicação: Artesanato, Roupas/Tecidos, Frasco: 35ml	Frasco	800	Acritex	R\$ 3,08 R\$ 2.464,00
71	453758	Tinta PVA Fosca, Pronta para uso, Componentes: Látex, Água, Resina e Pigmentos, Cor: Amarela, Aplicação: Artesanato, Frasco: 100ml	Frasco	800	Acritex	R\$ 5,28 R\$ 4.224,00
72	453758	Tinta PVA Fosca, Pronta para uso, Componentes: Látex, Água, Resina e Pigmentos, Cor: Azul, Aplicação: Artesanato, Frasco: 100ml	Frasco	800	Acritex	R\$ 5,28 R\$ 4.224,00
73	453758	Tinta PVA Fosca, Pronta para uso, Componentes: Látex, Água, Resina e Pigmentos, Cor: Branca, Aplicação: Artesanato, Frasco: 100ml	Frasco	800	Acritex	R\$ 5,28 R\$ 4.224,00
74	453758	Tinta PVA Fosca, Pronta para uso, Componentes: Látex, Água, Resina e Pigmentos, Cor: Preto, Aplicação: Artesanato, Frasco: 100ml	Frasco	800	Acritex	R\$ 5,28 R\$ 4.224,00
75	453758	Tinta PVA Fosca, Pronta para uso, Componentes: Látex, Água, Resina e Pigmentos, Cor: Verde, Aplicação: Artesanato, Frasco: 100ml	Frasco	800	Acritex	R\$ 5,28 R\$ 4.224,00
76	453758	Tinta PVA Fosca, Pronta para uso, Componentes: Látex, Água, Resina e Pigmentos, Cor: Vermelho, Aplicação: Artesanato,	Frasco	800	Acritex	R\$ 5,28 R\$ 4.224,00



		Frasco: 100ml				
77	375443	Verniz Acabamento: Transparente, Cor Incolor, Aplicação: Vidro/Espelho/Cesso/Cerâmica/Porcelana/Madeira, Tipo: Vitral, Frasco: 37ml	Frasco	800	Acilrex	R\$ 5,24 R\$ 4.192,00

Valor Total do Grupo 7: R\$ 153.570,80

GRUPO 8						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor Unit. Valor total.
78	392703	Guardanapo de Decupagem, Material: Celulose, 22 CM x 24 CM, Cor: Branca, Tipo Folhas Simples, Pacote com 50 folhas	Pacote	400	Cromus	R\$ 2,20 R\$ 880,00
79	417233	Papel Crepom Cor: Amarelo, 48 cm de largura x 200 cm de comprimento. Kit com 10 rolos	Kit	100	Art Floe	R\$ 3,00 R\$ 300,00
80	417233	Papel Crepom Cor: Azul, 48 cm de largura x 200 cm de comprimento. Kit com 10 rolos	Kit	100	Art Floe	R\$ 5,59 R\$ 559,00
81	417233	Papel Crepom Cor: Laranja, 48 cm de largura x 200 cm de comprimento. Kit com 10 rolos	Kit	100	Art Floe	R\$ 5,59 R\$ 559,00
82	417233	Papel Crepom Cor: Verde, 48 cm de largura x 200 cm de comprimento. Kit com 10 rolos	Kit	100	Art Floe	R\$ 5,59 R\$ 559,00
83	417233	Papel Crepom Cor: Vermelho, 48 cm de largura x 200 cm de comprimento. Kit com 10 rolos	Kit	100	Art Floe	R\$ 5,59 R\$ 559,00
84	434953	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Espessura: 2mm, Padrão: Glitterizado, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Azul	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.130,00
85	434953	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Espessura: 2mm, Padrão: Glitterizado, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Dourado	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
86	434953	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Espessura: 2mm, Padrão: Glitterizado, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Prata	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,75 R\$ 2.150,00
87	434953	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Espessura: 2mm, Padrão: Glitterizado, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Preto	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
88	434953	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Espessura: 2mm, Padrão: Glitterizado, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Rosa pink	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
89	434953	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Espessura: 2mm, Padrão: Glitterizado, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Roxo	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
90	434953	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Espessura: 2mm, Padrão: Glitterizado, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Verde escuro	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
91	434953	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Espessura: 2mm, Padrão: Glitterizado, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Verde escuro	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
92	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Amarelo	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
93	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Azul	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
94	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Bege	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
95	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Branco	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
96	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Laranja	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
97	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Lilás	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
98	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Marrom	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00

99	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Preto	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
100	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Rosa	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
101	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Roxo	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
102	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Verde escuro	Pacote	200	Dubflex	R\$ 10,85 R\$ 2.170,00
103	473345	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60cm, Largura: 40cm, Padrão: Liso, Embalagem com 10 Unidades, Cor: Vermelho	Pacote	200	Dubflex	R\$ 12,00 R\$ 2.400,00
104	470626	Saco de Papel Ctu (Médio) ref: kraft, Material: Papel, aprox: 18x10x35, pacote com 100 unidades	Pacote	100	Shoppin g das Embalag ens	R\$ 12,00 R\$ 1.200,00
105	469173	Teido tipo TNT Liso, Gramatura: 100% polipropileno, com 40 gramam2, Cor: Amarelo, Largura: 1,40m, Rolo de 50m	Rolo	80	Jc Decor	R\$ 23,74 R\$ 1.899,20
106	469173	Teido tipo TNT Liso, Gramatura: 100% polipropileno, com 40 gramam2, Cor: Azul, Largura: 1,40m, Rolo de 50m	Rolo	80	Jc Decor	R\$ 23,74 R\$ 1.899,20
107	469173	Teido tipo TNT Liso, Gramatura: 100% polipropileno, com 40 gramam2, Cor: Branco, Largura: 1,40m, Rolo de 50m	Rolo	80	Jc Decor	R\$ 23,74 R\$ 1.899,20
108	469173	Teido tipo TNT Liso, Gramatura: 100% polipropileno, com 40 gramam2, Cor: Lilás, Largura: 1,40m, Rolo de 50m	Rolo	80	Jc Decor	R\$ 23,74 R\$ 1.899,20
109	469173	Teido tipo TNT Liso, Gramatura: 100% polipropileno, com 40 gramam2, Cor: Preto, Largura: 1,40m, Rolo de 50m	Rolo	80	Jc Decor	R\$ 23,74 R\$ 1.899,20
110	469173	Teido tipo TNT Liso, Gramatura: 100% polipropileno, com 40 gramam2, Cor: Rosa, Largura: 1,40m, Rolo de 50m	Rolo	80	Jc Decor	R\$ 23,74 R\$ 1.899,20

Valor Total do Grupo 8: R\$ 59.981,20

GRUPO 11						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor Unit. Valor total.
118	256400	Vaso Redondo, Material: Plástico, Tamanho: 06, Cor: Preto, Tipo: com Furo; Características Adicionais Sem prato; Diâmetro inferior: 22 cm, Diâmetro Superior: 30 cm, Altura: 25 cm, 12 litros	Peça	400	Nutriplan	R\$ 7,06 R\$ 2.824,00
119	256400	Vaso Redondo, Material: Plástico, Tamanho: 07, Cor: Preto, Tipo: com Furo; Características Adicionais Sem prato; Diâmetro inferior: 27cm, Diâmetro superior: 37cm, Altura: 26cm, 21,5 litros	Peça	400	Nutriplan	R\$ 12,56 R\$ 5.024,00
120	256220	Vaso Redondo, Material: Plástico, Tamanho: 08, Cor: Preto, Tipo: com Furo; Características Adicionais Sem prato; Diâmetro inferior: 34 cm, Diâmetro Superior: 44 cm, Altura: 38 cm, 42,5 litros	Peça	400	Nutriplan	R\$ 22,80 R\$ 9.120,00

Valor Total do Grupo 11: R\$ 16.968,00

Valor Total: R\$ 402.631,80.

Saquarema, 7 de janeiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

## EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1.992/2025.

Ata de Registro de Preço nº 002/2026.

Fica designado o servidor Claydson Silva de Assis Faria, matrícula nº 8085, para exercer a função de gestor da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 7 de janeiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026

Processo Administrativo nº 1.992/2025.

Pregão Eletrônico nº 90077/2025.

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de artesanato para atender as oficinas dos CRAS, Centro Dia do Idoso e Centro de Convivência.

FORNECEDOR

RAZÃO SOCIAL: Moratta Serviços e Representações LTDA  
CNPJ/MF: 37.383.938/0001-43  
ENDEREÇO: Rua Princesa Isabel, nº 117, sala 204, Centro (São Vicente), Araruama/RJ  
CONTATOS: 22-9983-9499E-mail: morattarepresentacoes@gmail.com  
REPRESENTANTE: Vinicius da Motta Silveira

GRUPO 1						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca / Modelo	Valor Unit. Valor Total.
1	223670	Agulha de Crochê Material: Aço Inoxidado, Tamanho: 1,5mm	Peça	1500	Oeste	R\$ 1,00 R\$ 1.500,00
2	600270	Alça de Bolsa 30mm - 100% Algodão, Teido Liso Ctu, rolo com 20 metros	Rolo	1500	Amarinho São José	R\$ 5,00 R\$ 7.500,00
3	435053	Barbante Algodão, nº 6, Acabamento Superficial: Ctu, Cor Branca, Rolo de 1kg	Rolo	1400	Supremo	R\$ 6,50 R\$ 9.100,00
4	607762	Linha de Costura Material: 100% Poliéster, Cor Branca, Número: 120, Rolo em tubo com 1500Jds Aplicação: Costura	Tubo	400	Amarinho São José	R\$ 2,00 R\$ 800,00
5	607762	Linha de Costura Material: 100% Poliéster, Cor Preta, Número: 120, Rolo em tubo com 1500Jds Aplicação: Costura	Tubo	200	Linhanyl	R\$ 2,10 R\$ 420,00
6	624397	Linha de Crochê, Material: 100% Algodão Mercerizado, Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor: Preta	Novelo	1000	Amigurumi	R\$ 7,00 R\$ 7.000,00
7	624397	Linha de Crochê, Material: 100% Algodão Mercerizado, Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor: Azul	Novelo	1000	Amigurumi	R\$ 7,00 R\$ 7.000,00
8	624397	Linha de Crochê, Material: 100% Algodão Mercerizado, Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor: Branca	Novelo	1000	Anne	R\$ 9,00 R\$ 9.000,00
9	624397	Linha de Crochê, Material: 100% Algodão Mercerizado;	Novelo	1000	Amigurumi	R\$ 9,00 R\$ 9.000,00





		Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor Cansão				
10	624397	Linha de Crochê; Material: 100% Algodão Mercerizado; Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor Hortelã	Novelo	1000	Anne	R\$ 10,00 R\$ 10.000,00
11	624397	Linha de Crochê; Material: 100% Algodão Mercerizado; Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor Marrom	Novelo	1000	Amigurumi	R\$ 8,00 R\$ 8.000,00
12	624397	Linha de Crochê; Material: 100% Algodão Mercerizado; Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor Pálido	Novelo	1000	Amigurumi	R\$ 8,70 R\$ 8.700,00
13	624397	Linha de Crochê; Material: 100% Algodão Mercerizado; Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor Pálido	Novelo	1000	Amigurumi	R\$ 14,80 R\$ 14.800,00
14	624397	Linha de Crochê; Material: 100% Algodão Mercerizado; Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor Pálido	Novelo	1000	Anne	R\$ 15,00 R\$ 15.000,00
15	624397	Linha de Crochê; Material: 100% Algodão Mercerizado; Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor Rosa	Novelo	10000	Amigurumi	R\$ 16,80 R\$ 16.800,00
16	624397	Linha de Crochê; Material: 100% Algodão Mercerizado; Comprimento 500m; Tipo: Amigurumi; Cor Verde Claro	Novelo	1000	Anne	R\$ 14,50 R\$ 14.500,00
17	601935	Linha de Pipa Número: 10, 457m ou 500 jardas; 100% algodão	Carretil	600	Rala	R\$ 7,00 R\$ 4.200,00

Valor Total do Grupo 1: R\$ 143.320,00

GRUPO 9						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor Unit. Valor total
111	626250	Frascos para Lembrancinhas; Material: Polipropileno; Capacidade: 25 ML; Cor: Incolor; Características Adicionais: Tampa Com Rosca Interna, aprox 20mm Diâmetro, cores aleatorias; pacote com 10 unidades	Pacote	20	Mirandinha	R\$ 5,50 R\$ 110,00
112	369663	Garrifinha de Água; Material: Plástico; Capacidade: 300 ML; Cor: Branca; Tipo: Squeeze	kit	20	Drex	R\$ 10,00 R\$ 200,00
113	621633	Meia Pérola; Cor: Branca; Tamanho: 6mm; Pct. c500g	Pacote	200	Luli	R\$ 9,00 R\$ 1.800,00
114	621635	Olhinhos Resinados; Tamanho: P; Cartela com 54 Pares	Cartela	20	Armarinho São José	R\$ 7,90 R\$ 158,00
115	621636	Pérola com Furo; Tamanho: 6mm; Cor: Branca; Pacote com 500g	Pacote	20	Armarinho São José	R\$ 35,80 R\$ 716,00

Valor Total do Grupo 9: R\$ 2.984,00

GRUPO 10						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor Unit. Valor total
116	445042	Argila Fria - Massa Modelar; Composição Básica: Cerâmica; Cor: Variada Características Adicionais: Atóxica; Unidade de 1kg	Péça	200	Das	R\$ 11,00 R\$ 2.200,00
117	445042	Massa Modelar para Biscuit; Cor: Branca; Características Adicionais: Atóxica; Pacote 1kg	Pacote	1000	Polycol	R\$ 14,10 R\$ 14.100,00

Valor Total do Grupo 10: R\$ 16.300,00

**Valor Total: R\$ 162.604,00.**

Saquarema, 7 de janeiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

## EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1.992/2025.

Ata de Registro de Preço nº 003/2026.

Fica designada a servidora Anna Clara Madureira Caló, matrícula nº 960746, para exercer a função de gestora da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 7 de janeiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2026

Processo Administrativo nº 1.992/2025.

Pregão Eletrônico nº 90077/2025.

**Objeto:** Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de artesanato para atender as oficinas dos CRAS, Centro Dia do Idoso e Centro de Convivência.

FORNECEDOR						
RAZÃO SOCIAL: RC Ramos Comércio LTDA CNPJ: 07.048.323/0001-02 ENDEREÇO: Rua Helena da Silva Pereira, nº 794, Loteamento Ipanema, Catalão/GO CONTATO: 34-3215-7093/64-99904-0699/E-mail: licitacaorc@hotmail.com REPRESENTANTE: Dalcimar Antonio Ramos						
GRUPO 6						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Marca modelo	Valor Unit. Valor total
55	432310	Giz de Cera; aproximadamente 82 mm x 10 mm (comprimento x diâmetro). Material: Cera Plástica Com Corante Alábico Cor: 12 cores	Caixa	100	PIRA	R\$ 2,85 R\$ 285,00
56	272526	Canela Estereográfica Material: Plástico. Quantidade Cargas: 100. Material Ponta: Aço Inoxidável com Esterla de Tungstênio. Tipo Escrita: Fina 0,7mm. Cor Tinta: Azul, Caixa 50un	Caixa	600	BIC	R\$ 24,11 R\$ 14.466,00
57	271834	Canela Estereográfica Material: Plástico. Quantidade Cargas: 100. Material Ponta: Aço Inoxidável com Esterla de Tungstênio. Tipo Escrita: Fina 0,7mm. Cor Tinta: Preta. Caixa 50un	Caixa	600	BIC	R\$ 24,11 R\$ 14.466,00
58	471416	Elastico nº 18. Material: borrachas ou látex. Amarillo; pacote com 1kg	Pacote	40	FLAXBAND S	R\$ 30,18 R\$ 1.207,20
59	405822	Lápis Preto: Material Corpo: Madeira, Diâmetro Carga: 2mm, Dureza Carga: Hb, Formato Corpo: Serrilhado. Características Adicionais: número: 2, Apontado; Material: Grafite. Caixa com 144 unidades	Caixa	200	BAZZE	R\$ 33,27 R\$ 6.654,00

**Valor Total: R\$ 37.078,20.**

Saquarema, 7 de janeiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

## EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1.992/2025.

Ata de Registro de Preço nº 004/2026.

Fica designado o servidor Carlos Eduardo Silva dos Santos, matrícula nº 9507753, para exercer a função de gestor da referida Ata de Registro de Preços.

Saquarema, 7 de janeiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

## IPRES

## EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2023

Processo Administrativo nº 179/2022.

**Contratante:** Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Saquarema – IPRES.

**Contratada:** Exata Consultoria e Assessoria de Negócios LTDA EPP, CNPJ nº 08.905.877/0001-33.

**Objeto:** Prorrogação do contrato de prestação de serviços nº 001/2023.

**Valor do Contrato:** R\$ 56.608,90.

**Prorrogação:** 12 meses.

**Dotação Orçamentária:**

PT 09.122.0028.2.030000;

ND 3.3.90.39.99.00;

Fonte 180200.

Saquarema, 30 de dezembro de 2025.

Jose Elimar Kunsch

Presidente do IPRES.

**Novas Vagas no**  
**Centro de**  
**Capacitação**

Cuidador de Idosos   Maquiador  
Consultoria de Imagem





PRAÇA  
**CASA DA PEDRA**  
DERVAL ANTUNES PINHEIRO

# AGENDA DA SEMANA

**16 JAN SEX**

DJ 18H30

FABIO ARRAES 20H

**17 JAN SÁB**

DJ 18H30

GABRIEL OLIVEIRA 20H

**18 JAN DOM**

DJ 18H30

ÉRICA VIDAL 20H



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**ESPORTE, LAZER E TURISMO**